³⁶ W. Sternkopf ("NJPhP" CLV, 1897, 388) propose di leggere *introisti* per *introisse* dei codici ed è seguito dal Watt. Anche Shackleton Bailey, pur rifiutando la congettura (*op. cit.*, I, 347), nella traduzione *ad loc.* rende il testo in discorso diretto a partire da *Ex Sicilia*.

³⁷ Annota giustamente Shackleton Bailey, *op. cit.*, I, 347: «Not 'serious set speech', but 'sustained seriousness of speech'. The flow of solemn eloquence was interrupted by jests (*dicta*) – not 'repartees', for this is no *altercatio*». Anche in questo caso, quindi, possiamo inferire che Cicerone non si limitò alle frasi riportate in forma indiretta e diretta, ma pronunciò un vero discorso (con buona pace dei dubbi di Crawford 1984, 121: «Whether the remarks constituted a set speech or not is open to interpretation»).

³⁸ Cicerone conclude il paragrafo della lettera dedicato ad Attico raccontando ad Attico ancora una battuta, di contenuto osceno su Clodia, pronunciata in un'altra circostanza fuori dal senato: *Itaque iam familiariter cum ipso etiam cavillor ac iocor. Quin etiam cum candida-*

3: Q.F. II, 11, 2: DE REGE ANTIOCHO (ANNO 54)

Il passo condivide con i precedenti anche il tono faceto e le modalità di trasmissione: nel febbraio del 54 Cicerone desidera che una persona assente dai fatti (in questo caso il fratello Quinto, che dopo poco sarebbe partito per le Gallie) venga a conoscenza del modo in cui in senato egli si è fatto beffe delle pretese di Antioco, re della Commagene in Anatolia: la questione, di per sé di scarsissimo peso, acquista agli occhi dell'Arpinate un certo valore nelle schermaglie che lo oppongono ad Appio Claudio Pulcro, fratello del più noto Clodio, nonché console in quell'anno e predecessore di Cicerone stesso nel governo della Cilicia:

De Commagene, quod rem totam discusseram, mirifice mihi et per se et per Pomponium blanditur Appius. Videt enim, hoc genere dicendi si utar in ceteris, Februarium sterilem futurum; eumque [*scil.* Commagenum] lusi iocose satis, neque solum illud extorsit oppidulum quod erat positum in Euphrati Zeugmate³⁹ sed praeterea togam sum eius praetextam, quam erat adeptus Caesare consule, magno hominum risu cavillatus. Quod vult inquam renovari honores eisdem quo minus togam praetextam quotannis interpolet decernendum nihil censeo. Vos autem homines nobiles, qui Burrenum⁴⁰ praetextatum non ferebatis. Commagene feretis? genus vides et locum iocandi. Multa dixi in ignobilem regem, quibus totus est explosus. Quo genere commotus, ut dixi, Appius totum me amplexatur. Nihil est enim facilius quam reliqua discutere. Sed non faciam ut illum offendam,
ne imploret fidem